bus filiis Zebedei secum, dixit b : Tristis est anima mea usque ad

mortem li. Item ibi prope ad jactum lapidis, est ortus iS ubi Domi

nus continuavit sermonem quem dixit in monte Sion '* : Surgite,

eamus hinc c. Ubi et Judas tradidit eum osculo 1B. Item in hac

valle est manus Absolon et sepulcrum eius I6. Ibique prope est

sepulcrum ,7 beati Jacobi minoris et locus ubi stetit temporibus

mortis Christi, et ibi apparuit sibi Dominus. Et ibi est locus ubi

fuit sepultus Zacharias filius Barachie ", quem Judei occiderunl

inter Templum et altare. Ibique desuper est locus in monte " ubi

habitavit beatus Gregorius Nazarenus d, et ibi prope Salomon

posuit ydolum Maloth so. Item in hac valle a dextris sic eundo •',

a. S. Mathieu, XXVI, 39.

b. S. Mathieu, XXVI, 38.

c. S. Marc, XIV, 34.

d. Sic, pour Nazianzenus, et de même dans le manuscrit d'Evreux.

Variantes du manuscrit d'Evreux: 1. illum sepelierunt. — 2. a longe ubi

idem beatus. — 3. est sepulcrum virginis Marie factum ex marmore. —

4. ubi est sepulcrum. — 5. Iviij. — 6. Ibique est prope. — 7. Gelsemani. —

8. Pater mi, etc., usque ad gutas sanguinis, etc. Ibi est etiam lapis quem. —

9. E n'a pas la phrase : Et ibi est locus ubi apportât. .. decurrentis in terram.

— 10. Ibi est etiam lapis. — 11. strinxit. — 12. Zebedei ceco dicens : Tristis est

anima mea, etc. Item ibi. — 13. locus. — 14. Syon. — 15. osculo pacis. — 16.

magnus Absalon id est sepulcrum eius. — 17. Ibique est sepulcrum. — 18. Et

ibi est filius Barrachie quem ludei occiderunt. — 19. Ibiqtie desuper in

monte est locus ubi. — 20. Salomon posuit Mololh. Item. — 21. a dextris eundo.

LE LIBELLUS DE PIERRE « DE PENNIS » 363

est fons Enzemes ' , id est solis, ubi beata Maria lavit pannos filii

sui.

[XIV. De monte Oliveti et Bethfage et Bethania 2.]

Mons Oliveti 3 quasi passibus millis * distat ab Ierusalem 6 ;

in quem Dominus ascendebat contra Templum, quando discipuli

eius quesierunt signa ad iudicia 6. In quem fréquenter causa

orationis ascendebat, maxime tempore passionis sue. Item a '

monte hoc a pueris Hebreorum cum ramis et palmis sibi obviam

occurrentibus ' honoriflce est susceptus et ab illo loco cum ymp-

nis 9 et laudibus usque in Ierusalem l0 super asinam et pullum

deductus. In <* monte " hoc ostenditur locus + + + a ?uo Domi- -f-

nus, videnlibus discipulis suis, ad celos gloriose ascendit, et ibi "

est lapis super quem " posuit pedea suos quando ascendit, ubi

forma pedum eius sive vestigia remansit '*, que usque hodie ibi

apparet. Est ibi prope ,6 alius locus ubi beata Pelagia fecit peniten-

tiam, et ibi sepulta fuit. I bique est monumentum eius16. Item ibi

prope est locus ubiDeus " docuit discipulos orare, dicens " : Pater

noater, etc. Et ibi prope est » lapis unde videns civitatem flevit

super illam, dicens l9 : Quia si çognovisses et tu c, scilicet fleres,

etc. s0. Item in descensu istius montis versus vallem Josaphat et

Ierusalem81, est locus in quo beata Maria M coram sancto Thoma

apostolo proiecit zonam ss sive cingulum. A parte d vero boreali

istius montis Oliveti •* per unum miliare alonge, est mons parvus

qui dicitur Galilea, ubi Dominus apparuit mulieribus cum surre-

xit as a mortuis. Unde alius est S6 mons Galilée et aliud " mare

a. Le passage qui suit jusqu'aux mots : Quia si çognovisses et tu, etc. (ci-

dessous, 1. 19) est à peu près identique chez Philippus, pp. 43-41.

6. Ms. : et au lieu de est.

c. S. Luc, XIX, 42.

d. Ms. : apertum, au lieu de a parte.

Variantes du manuscrit d'Évreux : 1. Ensemas. — 2. Le titre de ce cha

pitre dans le manuscrit d'Evreux est exactement conforme à celui-ci, sauf

qu'il se termine par le mot Rubrica. — 3. Mons itaque Oliveti. — 4. mille.

— 5. a Iherusalem, in quo Deus sedebat contra Templum. — 6. signa adven-

tus eius ad iuditium. — 7. in. — 8. palmis obviam occurrentibus. — 9. hymp-

nis. — 10. Iherusalem. — 11. asinam deductus est. Item in monte. — 12. ibi

prope. — 13. super quo. — 14. ascendit, in quo forma pedum eius ibi reman

sit, que. — 15. Item est etiam ibi prope. — 16. fuit. Est etiam ibi monumentum

eius. — 17. Dominus. — 18. apostolos suos orare, dicendo. — 19. civitatem

Iherusalem flevit, dicens. — 20. et tu, etc. Item in descensu. — 21. Iherusa

lem. — 22. beata virgo coram. — 23. zonam suam vel cingulum. — 24. cingu

lum. Ex alia vero parte montis Oliveti. — 25. surrexisset. — 26. Unde alius

locus est mons. — 27. alius.
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foi. 3i b Galilée, || in quibus Dominus multociens apparuit discipulis

suis. Ex isto vero monte l videtur mons ille unde Moyses vidit

terram promissionis, et ibi mortuus extitit s. Item a in descensu

montis Oliveti versus meridiem a sinistris eundo in Jérusalem 3,

in via publica, est una columpna lapidea ubi stetit licus illa quam

Dominus maledixit et statim aruit. In declivo vero vel descensu

montis Oliveti * versus meridiem, inter montem scilicet predictum

et Bethaniam, est b Bethage B, ubi Dominus precepit discipulis

suis 6 : Ile in caslellum quod contra vos est, etc. e Item in hoc

i laque ' loco Dominus expectavit discipulos suos quando misit

eos pro asina et pullo 8, et ibi in die palmarum ascendit super

asinam 9 et pullum, et equitando intravit in Ierusalem i0. Item

modicum ultra Bethage ", versus orientem, est Bethania, castel-

lum Magdalene, Marte el Lazari. Sed in aliis libris narratur quod

domus d Symonis leprosi sit in civilate Ierusalem, in quo Maria

Magdalena unxit pedes Domini Ihesu, eo recumbente in domo

Symonis leprosi qui morabatur in quadam domo que erat in dicto

castello, et ibi dimisit ei omnia peccata sua '-. Ibi ex opposito infra

-f- dictum castrum, est sepultura cum pulcra ecclesia ,3 ++ +, in qua

Lazarus sepultus fuit, et ibi eum Dominus suscitavit '*. Item magis

ultra e extra Bethaniam versus orientem per duos jactus baliste,

est domus ubi fuit pulcra ecclesia nunc ,5 [diruta] f, in qua comedit

Dominus cum discipulis suis et dixit ei Marlha : Domine, non est

cure 16 quod soror mea, etc. ». Ibi prope " ad duos jactus lapidis,

a. Le passage suivant, jusqu'aux mots intravit in Ierusalem (ci-dessous,

1. 12), offre certaines analogies avec la description des mêmes lieux par Phi-

lippus.

b. Ms. : et.

c. S. Mathieu, XXI, 2; S. Marc, XI, 2.

d. Ms. : domù.

e. Le passage qui suit, jusqu'à la fin du ch. xiv, se retrouve à quelques

variantes près chez Philippus, pp. 45 et 63.

f. A la place du mot placé ici entre crochets, il y a un blanc dans le manus

crit. Je rétablis le texte d'après le manuscrit d'Évreux.

g. S. Mathieu, X, 10.

Variantes du manuscrit d'Évreux : 1. loco. — 2. mons ille in quo fuit data

lex Moysi in terra promissionis ubi mortuus extitit. — 3. Iherusalem. — 4.

Item in declivo montis Oliveti sive descensu. — 5. Belphage. — 6. suis, dicens.

— 7. etc. In hoc itaque. — 8. K n'a pas et pullo. — 9. super asinam, etc. —

10. E n'a pas et pullum el equitando intravit in Jérusalem. — 11. Belphage. —

12. et Marte et Lazari, in quo Maria Magdalena unxit pedes Domini in

domo Symonis leprosi qui erat in dicto loco sive castello et sibi dimisit omnia

peccata sua. — 13. Item ibi ex apposito (sic) intra dictum castellum est pelunca

(sic) cum pulcra ecclesia. — 14. Lasarus sepultus fuit et resucitatus. Item.

— 15. nec diruta. — 16. non est Ubi cure — 17. Item ibi prope.
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est lapis ' cui apposuit - se Dominus, ubi Maria Magdalena et

Martba occurrerunt ei flentes et dicentes : Domine, si fuisses

hic ', frater meus non fuisset moriuus a.

[XV. De Bethlehem et vinea Engadi et quibusdam

aliis locis sanctis.)

Bethlehem igitur civitas régis David, in qua natus est Christus

dominus verus David, rex regum et dominus dominancium, sita

est in clivo montis Ierosolimitani, versus occidentem, distans a

Ierusalem per .iiij. vel .v. miliaria. Et hec b itaque civitas traxit

originem c a mulierid Noheraiieque Ruth Mohabitidem adduxit

de Petra deserti, quam duxit Bos in uxorem ; ex quorum proge-

nie ad montem Sion venit agnus terre dominator. Est autem

Petra deserti || minutissima t ultra Jordanem, in finibus Moab foi. 32 <

in montibus altissimis sita, que hodie vulgariter dicitur Crach,

qua morantur filii Soldani cum thesauro infinito 0. In hac civi-

tate Bethléem, hostis Herodis, Ghristum querens occidere, multos

parvulos innocentes crudeliter interfecit. Item in hac vera civitale

David, sed in pede eius, versus quasi ad occidentem, est h sancta

et venerabilis ecclesia kathedralis in honore béate Virginis cou-

secrata + -f- +> in 1ua est cripta ubi Christus natus fuit, presepe +

ubi vel in quo comedebat asinus et bos, ubi reclinavit eum mater

sua. Dicitur vero cum feno esse Rome. In parte vero sinistra dicte

ecclesie, in pariete, est locus ubi positus fuit umblicus circum-

cisionis Domini-j—|—|-, Et ex parte dextra est locus ubi sepulti fue- +

runt innocentes, ubi nunc est quoddam altare. In hoc itaque loco

pastores, revelatione angelica amoniti, puerum pannis ' involutum

a. S. Jean, XI, 21.

6. Ms. : Et hac. Le passage qui suit, jusqu'aux mots terre dominator (ci-

dessous, 1. 12), existe aussi chez Philippus, p. 58.

c. Ms. : orientem.

d. Sic.

e. Ou Nohemi, le dernier t étant peut-être effacé.

f. Sic, sans doute pour munitissima.

g. Cf. Burchard du Mont-Sion (éd. Laurent, p. 59) ; Biblioth. Vaticane, cod.

Palat. 1358, fol. 35 6. La description de Petra, qui n'est guère à sa place ici,

est amenée par la mention qui en est faite à propos de Ruth.

h. Le passage qui suit, jusqu'aux mots « est quoddam altare » (ci-dessous,

1. 25), figure également chez Philippus, pp. 55-56.

t. Ms. : pueris pannum.

Variantes du manuscrit dTSvreux : 1. E n'a pas est lapis. — 2. appodiavit.

— 3. si fuisses hic, etc. Le manuscrit d'Évreux s'arrête ici avec ces mots, au

bas du fol. 65 6, au milieu d'une ligne (cf. ci-dessus, p. 327, n. 1).
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cum Maria matre eius invenerunt, et magi stella duce el « hune

locum venientes natum regem humililer adorantes mistica ei

munera obtulerunt. Ilem infra claustrum canonicorum, est cripla

in qua beatus Jeronomus6, interpres lalini, fecit penitenciam, ubi

eciam transtulit bibliam de hebraico in latinum et multos alios

libros composuit, in qua similiter sepultus extitit. Ibique prope

beata Paula romana et filia eius Eustochium cum mullis aliis vir-

ginibus, in monasterio devotissime Deo vacantes, regnum mundi

et omnem eius ornatum contempserunt propter amorem domini

Ihesu Ghristi. Item desubtus in dicta ecclesia, est cripta maxima

ubi est capella in qua dicitur beata Maria virgo morata fuisse.

Item versus orientem ubi c est cisterna de cuius aqua David desi-

derans bibere, ut patet in libro Regum. Eundo igitur de Ierusa-

lem in Bethléem per .viam per quam sancti magi iverunt, in

medio quasi itineris a sinistris, est ecclesia in qua, ut dicitur,

Helyas aliquo tempore fecit penitenciam rfet inde in celum ascen-

dit, quod non credo, sicut inferius declarabo e. Item magis

[ultra] t per duo miliaria a dextris extra viam fere per unum

foi. 32 b miliare, || est quedam villa a christianis habitata, que appellatur

Veselias, in qua nullus Sarracenus potest vivere per annum quin

moriatur. Item ibi prope est Campus cicerum lapidorum *. Nam

vulgariter dicitur quod cum dominus Ihesus transiret per hanc

viam vidit hominem ciceram semfnantem, quem cum Dominus

interrogaret quid seminaret, respondit : Semino lapides; et Domi

nus ad eum : Et lapides fiant. Et usque nunc inveniuntur ibi

cicera lapidea ■'. Item •?' prope Bethléem quasi ad unum miliare

eciam addextris, est sepulcrum Rachelis *, uxoris Jacob, que

defuncla est in via quando peperit Beniaminum. Item ' ultra

a. Sic, pour ad ou in.

b. Sic.

c. Sic, peut-être pour urbis.

d. Cf. Philippus, p. 55.

e. Voir ci-dessous, p. 371.

f. Ultra manque dans le manuscrit.

g. Sur cette localité et la légende qui s'y rattache, voy. Tobler, Topogra

phie von Jérusalem, t. II, p. 406, et ci-dessus, p. 324.

h. Sic.

t. Sur cette légende, voy. ci-dessus, p. 324, n. 3. Le passage y relatif se

retrouve à peu prés textuellement chez Philippus, pp. 55-56.

j. Le passage suivant, jusqu'au mot Beniaminum (ci-dessous, 1. 28), se trouve

aussi chez Philippus, p. 55.

h. Ms. : Rachalis.

I. Le passage suivant, relatif au lieu dans lequel la naissance du Christ fut

annoncée aux bergers, ainsi que le passage relatif à la ville de Tecua, se

trouvent aussi en termes presque identiques chez Philippus, p. 58.
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Bethléem per unum miliare quasi ad occidentem, est locus ubi

sancti angeli annunciaverunt pastoribus Ghristi nativitatem. Item

secundo miliario a Bethléem, est Tecua opidum in quo ortus est

Amos propheta, et ibi est castrum in quadam spelunca ubi nunc

est ecclesia ubi fuit sepultus. Quarto vero miliario a Bethléem, est

ecclesia Scariot a abbatis, patris multorum monachorum, quo

moriente rogaverunt eum omnes monachi ut Dominum rogaret

quod eo moriente omnes morientur; et factum est quori omnes

mortui sunt cum eo. Item per sex miliaria, est Engadi vicus in

tribu Juda, ubi quondam crescebal balsamus, unde dicebantur

vinee Engadi, que b in nativitate Domini floruerunt, que postea

per reginam Egipti Gleopatram in Babiloniam translate sunt.

[XVI. De ligno crucis et loco nativitatis beati Johannis Baptiste

et Ebron et Samaria et Sichem.]

Prope c igitur ecclesiam ad duo miliaria versus occidentem, est

locus ubi crevit lignum crucis Christi, ubi edificata est ecciesia

valde pulcra. Item ad .vjj. miliaria, est fons ille egregius ubi bea-

tus Philippus baptizavit eunuchum d. Deinde, per tria miliaria ,

est illa ecclesia que vocalur Sanctus Zacharias, distans per

novem miliaria a Ierusalem, ubi scripsit : Johannes est nomen

eius f, et loquelam recepit. Inter dictam ecclesiam et locum nati-

vitatis beati Johannis Baptiste, est quidam fons ubi obviaverunt

sibi mutuo beata Maria virgo et sancta Elizabeth, et ibi beata

Maria fecit Magnificat anima tnea Dominum, etc. s. Deinde ultra

huuc fontem, est locus ubi beatus Johannes Baptista fuit natus,

ibique sunt due ecclesie in eadem domo, scilicet una superior et

|| alia inferior. In illa vero inferiori, est una cella ubi beata Virgo w. 33 <

stetit tribus mensibus usque ad nativitatem beati Johannis

Baptiste, quem ipsa sancta virgo Maria de terra elevavit. In

a. Sic, sans doute pour S. Caritonis, c'est-à-dire S. Chariton. Le passage

relatif à cette église et la suite jusqu'à la fin du chapitre xv se lisent aussi

chez Philippus, p. 59.

b. Ms. : gui.

c. Le passage suivant, jusqu'aux mots anima mea Dominum (ci-dessous,

1. 24), se trouve chez Philippus, pp. 53-54.

d. Ms. : et vuchum.

e. Le scribe ici s'est corrigé plusieurs fois : il avait écrit en premier lieu

tria miliaria, qu'il a effacé pour le remplacer par .vu. miliaria, puis il a

rétabli tria miliaria.

f. S. Luc, I, 63.

g. S. Luc, I, 46.
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ecclesia vero inferiori natus extitit beatus Johannes, el ibi est

quedam cripta ubi fuit absconsus quando Herodes querebat pue-

rum Ihesum ad perdendum eum. Item vj° miliario a Ierusalem

versus aquilonem et civitatem Rama », est civitas Betulia, ubi

Judith amputavit capud Olofernis. Item duobus miliaribus

magis ultra per eandem viam, est castellum Emaus, in quo

Dominus panem frangens discipulis apparuit et in panifraccione

ipsius Christi resurrectio manifestata extitit.

Item * .xii. miliaria a Bethléem et quasi .xvi. a Ierusalem

versus meridiem, est Ebron civitas antiqua, que antiquis nomi-

nibus Arbe et Carioth appellabatur, ubi in spelunca duplici

sepulti sunt quatuor reverendi patres nostri Adam, Abraham,

Ysaac et Jacob et eorum uxores, scilicet Sara, Rebecca et Alia <\

Item non longe ab hoc loco, est cripta in qua pater noster Adam

cum uxore sua doluit centum annis de morte Abel. Secundo vero

miliario ab Ebron, est sepulcrum Loth, nepotis Abrahe. Iuxta vero

Ebron est Manbre, ubi est ilex d sive quercus sub qua sedebat

Abraham quando vidit très viros, et dicitur quod, si quis equitans

super se portaverit, animal suum non infunditur e.

Samaria vero civitas, que nunc Sebasta appellatur, sita est

ad aquilonem inter Ierusalem et Nazareth, distans ab Ierusalem

per dietam unam etmediam et plus. In hac civilale sepultum fuit

corpus beati Johannis Baptiste inter Helizeum et Abdiem ( pro-

phetas, translatum deinde Cerontam a opido quod est ultra Jor-

danumA, ubi fuit decollatus.

A Sabasiia vel Sabasta per quatuor miliaria, est Neapolim

civitas, olim Sichar vel Sichem dicta, in qua fuerunt sepulta

ossa Joseph, de Egipto translata. Ibi extra civitatem, in una

publica via, quasi per unum miliare, est puteus super quem Ihesus

a. Ms. : et Ramam civitatem Rama.

6. Le passage sur Hôbron et le tombeau des patriarches et de leurs femmes

ainsi que les suivants relatifs à la caverne où Adam et Eve pleurèrent la mort

d'Abel, et au chêne de Mamré, se retrouvent chez Philippus, pp. 59-61, et dans

la description de la T.-S. du manuscrit de Munich, lat. 14731, fol. 91 6.

c. C'est-à-dire Lia.

d. Ms. : ibex.

e. Cette tradition est rapportée dans nombre de descriptions de la T.-S.

f. Sic.

g. La graphie de ce mot dans le manuscrit comporterait plutôt la lecture

Ceroncam. L'original portait probablement : translatum deinde de Mache-

ronta opido, devenu tout d'abord par corruption : translatum deinde de

Ceronta opido (ou translatum dein de Ceronta opido), puis : translatum

deinde Cerontam opido. Le texte de Philippus (p. 33) est celui-ci : translatum

de Macheronta opido, quod est ultra Jordanem, ubi exstitit decollatus.

h. Sic.
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ex itinere faligatus sedit et a muliere Samaritana peciit bibere.

Ibique sunt duo colles, scilicet Dan et Betkel, in quibus Jeroboas

posuit vitulos aureos et eos adorari precepit, dicens : Hic sunt

dii tui qui duxeruni te de terra Egipti a. A Neopoli b habentur || foi. 33 6

usque in Ierusalem triginta miliaria.

[XVII. De monte ubi Ckristus jeiunavit et de rivulo et fonte

Helisei et urbe Jéricho.]

Recedendo igilur de Ierusalem et eundo recto tramite versus

Jordanem fluvium, descendendo semper quasi per .xvi. miliaria,

primo ultra Bethaniam per magnum spacium estlocus ille in quo

homo quidam descendons a Ierusalem in Iericho et incidit in

latrones. Item magis ultra, per eandem viam a sinistris, est una

vallis profunda, ubi angélus Domioi apparuitJoachim, annuncians

ei nascituiam c ex eo rirginem Dei genitricem. Item magis ultra in

fine descensus et quasi in principio planiciei Jéricho d, a sinistris,

est locus ubi cecus quidam sedebat secus viam mendicans, quem

Christus illuminavit, ibique a Christi fidelibus extitit constructa

satis pulcra ecclesia que e, proch dolor, nunc Sarraceni uluntur

ad custodiam bestiarum. Inde vadit homo ad montem f-\- -f- -f qui

est a sinistris, ubi Christus jeiunavit .xl. diebus et noctibus, qui

distat per .xvm. miliaria a Ierusalem et duobus ab ecclesia Ceci

illuminati. Iste mons est magne altitudinis, in cuius quasi medio

Dominus fecit penitenciam, distans dictus locus a terra plana per

unum feremiliare. In hoc loco dyabolus temptavit eum, dicens ei.

Si filius Dei es, die ut lapides isti panes fiant 0 . Secundo temp

tavit eum de avaricia, in alio monte qui est prope istum versus

Ierusalem, ostendendo ei omnia régna mundi dicensque illi. Hec

omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me h. Sed aliqui dicunt quod

isla secunda templacio fuerit in eodem loco, scilicet in cacumine

montis ubi fuit prima temptacio. Tercio temptavit eum dyabolus

a. III Rois, XII, 28.

6. Sic.

c. Ms. : nasciturum.

d. Ms. : Jerich.

e. Sic.

f. Dans le manuscrit, les mots « ad montem » sont répétés deux fois : Inde

vadit homo ad montem ad montem qui est a sinistris. — La croix qui aurait dû

se trouver ici en marge du manuscrit n'y flyure pas ; elle a été oubliée par

le copiste.

g. S. Mathieu, IV, 3.

h. S. Mathieu, IV, 9.
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de vana gloria super pinaculum Templi in Ierusalem, dicens ei :

Si filius Dei es, mitte te deorsum ". In hoc siquidem monte

quidam exemplo Domini vitam heremiticam b, ut adhuc apparet,

in parvis cellulis ducebant c. Sub predicto itaque monte, qui a

fidelibus Carrantena vocatur, transit cuidam rivulus, olim amarus,

in quem Helizeus misit salem et dulcoratus est. Ex isto itaque

rivulo in planicie, [est] d Jéricho, nunc parvum casale olim vero

nobilis civitas, que sita est in piano inter montem Caratenam et

fluvium Jordanis,duobus quasi miliaribus distans ab utroque. Hec

igitur civitas capta miraculose extitit a Josue, ex qua fuerunt

Raab meretrix, mater Lot « et Zacheus princeps publicanorum, ||

foi. 3* o de quibus in Ewangelio.

[XVIII. De flumine Jordanis et mari Mortuo et quibusdam locis

qui sunt per eius circuitum.]

Fluvius t autem Jordanis ad radiées montis Libani, iuxta

Cesaream Philippi, ex duobus fontibus oritur, videlicet Jor et

Dan, ex quibus traxit originem. In mare Galilée descendens,

inde egrediens, per centum fere miliaria regionem irrigans et

magnam utilitatem conférons regionibus circumiacentibus. In

hoc fluvio peregrini corpora sua et vestimenta sua cum magna

reverencia soliti sunt lavare, eo quod Salvator noster a beato

Johanne in flumine isto baptizatus est, et tactu mundissime sue

carnis fluvium sanctificavit, vim generativam conférons universis

aquis; tota eciam Trinitas hune fluvium felicem et dignissimum

dedicavit, supra quem Pater auditus in voce, Spiritus sanctus in

a. S. Mathieu, IV, 6.

b. Abrégé en he'miticâ.

c. Sur ces cellules, voy. aussi la Description contenue dans le manuscrit de

Munich, lat. 14371, fol. 93 a : « Peregrini et omnes religiosi exemplo Domini

specialiter ducti desertum illud desiderabile ut vitam ducerent heremiticam,

preeligentes in modicis cellulis devotissime militabant. »

d. Ce mot manque dans le manuscrit.

e. Il y a, dans le manuscrit, mat' loco, que je propose, mais sous les plus

expresses réserves, d'interpréter par mater Lot. Cette interprétation est

d'autant plus douteuse, qu'il n'existe, à ma connaissance, aucun document

donnant Jéricho comme patrie de la mère de Lot. Les nombreuses descrip

tions de la Terre-Sainte qui mentionnent les personnages bibliques origi

naires de cette ville ne citent que Raab et Zachée. Peut-être pourrait-on

supposer que ce mat' loco est une mauvaise lecture de meretrix, qui alors se

trouverait répété deux fois.

f. Tout le début de ce chapitre, jusqu'aux mots per siccum transierunt

(ci-dessous, p. 371, 1. 11), se trouve chez Philippus, pp. 63-65.
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columbespecie et Filius baptizatus inhumana carne. Naaman Sirus

in hoc flumine estmundatusa lepra et quasi carnem pueri recepil.

Josue cum multitudinefiliorum Israël, aquis superioribus in altum

ascendenlibus, inferioribus vero ia mare Mortuum descenden-

libus sicco vestigio pertransivit, scilicet prope locum illura ubi

Christus fuit baptizatus, et prope ibi Johannes fecit penitenciam .

Ex quo duodecim lapides iuxta numerum duodecim tribuum

flliorum Israël abstraxerunt, de quibus ad litteram dicit beatus

Johannes Baplista ° : Potens est Dominus in lapidibus suscitare

filios Abrahe b. Elyas autem et Helizeus, aquis Jordanicis Helie

pallis percussis*1 et in duas partes divisis, per siccum transierunt.

Hic fluvius per vallem illustrem que Vallis Salinarum diciturin

mare Mortuum se infuudit et postea nusquam apparens absor-

bitui"' ab ipso. Igilur ultra (lumen Jordanis est mons ubi beatus

Helyas fecit penitenciam. Et ibi prope est alius mons alcior

primo, unde idem Helyas ascendit in celum, quando raptus sive '

translatus fuit in paradisum terrestre. Ibique prope beatus

Johannes Baptisla, teneris sub annis fugiens turmas hominum,

penitenciam egit ; ubi nonnisi locustas, id est herbas sic appoi

ntas, et mel silvestre, id est cannamellas, ex || quibus fit zuchara foi. 34 6

vel mel, ad litteram de apibus silvestris comedebat. Unde beatus

Johannes existens in hoc loco respiciensque in alia parte (luminis

versus terram proraissionis, videns Ihesum venientem ad se ut

baptizaretur a Johanne, ait: Ecce agnus Dei, etc. Et ideo monas-

terium beati Johannis, quod dislat duobus miliaribus a Jéricho,

(et) /'dicunt aliqui quod non fuit constructum in eo loco ubi idem

sanctus Johannes egit penitenciam, sed in illo loco ubi Christum

vidit venientem ad se, quod per unum miliare distat a loco ubi

Christus» fuit in Iordane baptizatus et per duo miliaria distat a

mariMortuo vel Maledicto. In hac igitur Jordanis solitudine, exem-

plo Helye et Johannis Baptiste, quam plures viri perfecti, mortui

mundo ùt viverent Deo quieti *, sibi habitaculum et sepulcrum

elegerunt. Nam beatus Jeronimus in hiis partibus multo tempore

penitenciam egit, in eo scilicet loco vbi nunc est eius ecclesia ,

a. Ms. : dicit Bb btus Johs Baplista.

b. S. Mathieu, 111,9.

c. Ms. : percussus .

d. Ms. : absorbitù.

e. La lecture du mot sive est douteuse.

f. Le mot et est de trop.

g. Au lieu de Christus, le scribe avait ici par inadvertance écrit à nouveau

les mots Christum vidit venientem qui se trouvent deux lignes plus haut. Il a

ensuite corrigé Christum en Christus, et effacé vidit venientem.

h. Ms. : quietis.
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que per unum miliare dislat a Iordanis flumine et tantumdem a

mari Mortuo et tantumdem ab ecclesia beati Johannis sive mo-

nasterio paulo superius dicto. In hiis eciam partibus, beatus abbas

Zozimus a, qui invenit in deserto beatam Mariam Egipciacam,

penitenciam suam complevit et vitam flnivit .

Secundo vero miliario a Iericho, est lacus » per multas dietas

longus sed satis modicum latus qui maie Maledictum nuncupatur,

quod est ita salsum et amarum quod ex eo nec homo nec bestia

bibere potest, plerumque dicitur mare Mortuum et mare Dyaboli,

eo quod nichil vivum generetur nec aliquod vitam habens in eo

submergi valet. Hoc igitur mare miraculose ibi erupit, absorbens

quatuor civitates propter enormia peccala carnalia habitancium

in eis. Quinta vero civitas a subversione conservata est precibus

scilicet Abrahe. Hec c itaque civitas olim Segor et Blemeta d

appellabatur, sed nunc a compatriotis Opidum palme ' nuncu-

palur. Supra dictum vero mare in descensum Arabie est Car-

noym, sepultura f Moabitarum, ad quam Balaam ad maledicen-

dum Israël ductus est, quando asina cui sedebat locuta est ei. Istud

mare dividit Arabiam et Judeam. Arabia eratff tempore filiorum

Israël solitudo et desertum, ubi Dominus eis manna .xl". annis

pluit. In Arabia est vallis Moysi, in qua idem Moyses bis silices

percussit, duos rivulos aque populo dicitur reddidisse *, de quibus

nunc tota illa patria irrigatur. In Arabia est morts Synai, ubi est

data lex Moysi, sicut inferius divisius explicabitur. Et in Arabia est

mons Or, in quo Aaron sepullus est.

[XIX. De Nazareth et mari Galilée et civitatibus et locis

sanctis eisdem propinquis.]

foi. 35 o || Nazareth vero civitas est modica fere in Galilée ', ex parte

occidentali, infra montes sita, distans a Ierusalem dietis tribus,

a. Le passage relatif à l'abbé Zozime se trouve chez Philippus, p. 66.

6. Au lieu de est lacus, le ras. porte et locus.

c. La suite, jusqu'à la fin du chapitre xvm, se trouve en termes identiques

chez Philippus, pp. 67-68.

d. Ou Blemeca. Je ne sais si ce nom se trouve autre part sous cette forme.

Philippus, p. 67, donne lielcozara.

e. Sic dans le ms., peut-être pour Opidum saline.

f. Philippus (p. 67) a spelunca, au lieu de sepultura.

g. Ms. : est (ê). Je rétablis erat d'après Frctellus (Migne, Patr. lat., CLV,

col. 1041).

h. Ms. : redde'.

i. Sic.
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ubi fuit redempcionis nostre initium ++ +• IQ hac igitur civitate +

ad beatam Virginem missus est Gabriel angélus, salutis nostre

nunciacionis primordia; propter quod super omnes alias civitates

speciali gaudet privilegio. Nam Christus dominus in Nazareth de

Spiritu sancto ex Maria virgine fuit conceptus, in Bethléem natus

et in Jérusalem pro salute nostra cruciflxus, mortuus et sepultus.

In a Nazareth, est fons modicus ubi puer Ihesus hauriebat matri

sue aquam. Ibi est monticulus qui dicitur Saltus, unde Judei

Ihesum periclitare voluerunt. Prope Nazareth, ad quatuor milia-

ria, est Saforus b civitas, id est Saphet, in qua nala est beata Anna,

mater béate Marie. A Saphore per quinque miliaria, est Cana Gali

lée, ubi Dominus aquam mutavit in vinum. De qua fuerunt Simon

et Matheus c et Nathanael. In hac ilaque civitate, beatus ewange-

lista Johannes, consobrinus Christi, viso miraculo in eius nupciis

facto, statim relicta sponsa sua secutus est Domiuum. Sponsa vero

eius, est Anna cithrica d nomine, voluntarie sicut sponsus eius

cum aliis sanctis mulieribussecuta est duram viam que ducit vero.

De Acon e Nazareth, ad quatuor miliaria, est mons Thabor, ubi

Dominus transfiguravit se. Hic mons sublimis et arduus valde

est; in quo constructum fuit monasterium ob reverenciam Domini

salvatoris. Est autem dictus mons in regione Galilée, habens ad

radicem eius torrentem Scison, montes vero Galilée ex una parte,

ex altéra vero mare Galilée. De montibus Galilée quedam f fabu-

lantur quod nec ros nec pluvia ad litteram super eos descendat.

o. Le passage qui suit, jusqu'à Nathanael (ci-dessous, 1. 13), se trouve en

termes presque identiques chez Philippus, pp. 29-30.

b. C'est-à-dire Séphoris, l'ancienne Diocésarée.

c. S. Mathieu passe pour être ré à Capernaum et non à Cana. Au lieu de

Matheus, on pourrait lire à la rigueur Thatheus (= Thaddeus). Mais il n'est dit

nulle part que S. Jude Thaddée fût de Cana. En interprétant l'appellation

biblique « Simon Chananeus » par Simon de Cana, l'auteur se trompe évidem

ment; il a probablement emprunté cette interprétation à Philippus (p. 30).

Quant à Nathanael, l'Evangile de saint Jean (XXI, 2) dit bien qu'il était de

Cana. — La situation de Cana, telle que l'indique Pierre « do Ponnis », paraît

répondre à l'actuel Kefr-Kenna. La même indication topographique figure au

surplus dans des textes beaucoup plus anciens : Tlieodosius, Antonin le

Martyr, Jean de Wûrzburg.

d. J'ignore l'origine de cette histoire de S. Jean et do sa femme Anna

Cithrica, qui se retrouve en partie dans les Bibles historiales et les Vies

de J.-C. composées au moyen âge.

e. Cette mention d'Acre ne convient guère ici, le Thabor ne se trouvant pas

entre Acre et Nazareth, mais à l'est do cette dernière ville; aussi peut-on se

demander si, au lieu de de Acon Nazareth, l'original ne portait pas de civi

tate Nazareth. — Le passage qui suit, jusqu'aux mots mare Galilée (ci-des

sous, 1. 23), se trouve chez Philippus, p. 31.

f. Sic.

374 REVUE DE L'ORIENT LATIN

Sed hoc falsum esse a vicinis habitantibus fréquenter est proba-

tum ".

Quartodecimo * vero miliario a Nazareth, est mare Galilée,

ex aquis dulcissimis collectum, situm inter Ierusalem et Damas,

cum, distans quasi tribus dietis c ab utraque civitate. Hic d itaque

lacus ratione sue longitudinis et altitudinis e mare videlicet Judeo-

rum Egipciorum f, qui congregationes aquarum appellant maria.

Habet enim in longitudine .xij. miliaria, in latitudiae .ij. Dicilur

vero idem lacus mare Galilée, scilicet 9 quia situm est in confi-

nibus provincie Galilée ; in quo est magna copia piscium diverso-

rum generum. Appellatur eciam stagnum Genezaret, quod inter-

pretatur aurea generans, eo quod ex faucibus moncium circum-

foi. 35 b stancium fréquenter ventum || colligit validum, ex quo navicule

plerumque submerguntur. Dicitur h preterea mare Tiberiadis eo

quod civitati Thiberiatensi, que wulgariter Tiberia vocatur, adia-

cet. Hanc scilicet civitatem Ihesus in iuventute sua frequentare

solebat. Juxla quam, ad duo fere miliaria, civilas Pétri et Andrée,

Betaaida nomine, sita est. Ibique prope, ad duo miliaria, est Naym

civitas ad radicem Endor sita, in descensu montis Thabor, [ubi] '

obviavit Melchisedech Abrahe. Per duo vero miliaria a monte

vero-? Thabor, est mons Hermon, ubi nutrietur Antichristus.

Supra * igitur dictummare, dominus noster Ihesus Ghristus siccis

pedibus ambulavit, ubi Petrus ad eum venire voluit, et submergi

a. Cf. Burchard du Mont Sion, éd. Laurent, p. 52.

6. Le passage qui suit, jusqu'aux mots utraque civitate (ci-dessous, 1. 4),

se trouve chez Philippus, p. 166.

c. A la suite de dietis, le scribe avait par inadvertance écrit les mots et

altitudinis mare videlicet Judeorum qui figurent un peu plus bas; il les a

ensuite effacés.

d. Le passage qui suit, jusqu'à submerguntur (ci-dessous, 1. 13), se trouve

chez Philippus, pp. 32-33.

e. Peut-être erreur de copie pour latitudinis, à moins que l'auteur n'ait

voulu parler de la profondeur du lac.

f. Quelques mots ont probablement été sautés par le copiste : on pourrait

rétablir le texte de la façon suivante : Hic itaque lacus ratione sue longitu

dinis et altitudinis [ou latitudinis] mare nuncupatur, videlicet mare Judeo

rum et Egipciorum, qui congregationes aquarum appellant inaria; ou, plus

simplement de la façon suivante : Hic itaque lacus ratione. . . mare Judeorum

nuncupatur ab Egipciis qui congregationes....

g. La façon dont ce mot est abrégé dans le manuscrit comporterait plutôt

la lecture sed; mais il est probable que l'original portait scilicet.

h. Le passage qui suit, jusqu'à sita est (ci-dessous, 1. 17), se trouve chez

Philippus, p. 32.

i. Ce mot manque dans le manuscrit; on peut aussi conjecturer in qua.

j. Sic

k. Comparer la suite, jusqu'au mot tranquillum (ci-dessous, p. 375, 1. 2),

avec Philippus, pp. 33 et 166.

LE LIBELLUS DE PIERRE « DE PENNIS » 375

cepit et dubitari a. Dixit Ihesus : Modice fidei, quare dubi-

tasti? 'Ibi eciam alia vice, discipulis periclitantibus, fecit Dominus

mare tranquillum. Ibi c prope ad duo miliaria, ut quidam dicuut, est

Magdalum opidum seu castrum, a qua dicta est Maria Magdalena.

Item iiij0 miliare a Betsaida est Corrozaim d, ubi nascetur Anti-

christus, qui erit de tribu Dan, qui fuit unus de duodecim patriar-

chis flliis Jacob. Quarto e eciam miliario a Tybiriade, est Dotaym

versus meridiem, ubi fratres Joseph eum vendiderunt. Cafamaum

autem civitas sita est in dextro capite maris Galilée, ubi multa

miracula fecit Ihesus; in qua Antichristus regnabit. Item secundo

miliario a Cafarnaum, est descendus montis ubi Dominus fecit ser-

monem ad turbas et docuit apostolos et sanavit leprosum. Item

per unum miliare in descensu, est locus ubi Dominus quinque

milia hominum saciavit, unde locus dicitur mensa. Cui subiacet

locus ille in quo Cbrislus post resurrectionem discipulis apparuit

et comedit cum eis piscem, assum et favum mellis f. Item ad

radicem Libani est Paneas s civitas sita, que Zezaria Philippi

dicitur, ubi Dominus promisit Petro claves regni celorum. Tyrua

autem, Sydon, in quibus Dominus multa miracula operatus est,

non sunt civitates terre repromissionis, sed sunt site in provincia

Scirie. In territorio autem civitas Tyris A, ad radicem Libani, est

fons super quem fessus Dominus ex itinere quievisse dicitur, dum

pertransiret fines Tyri et Sydonis. Et est ibi lapis iuxta mures

civitatis, super quem Dominus dicitur || sedisse et turbas docuisse m, 3« <

et ibi dictum fuisse : Beatus venter qui te portavit '. Extra autem

muros civitatis Sydonis, Dominus sanavit filiam mulieris Cha-

nanee, ut patet in Ewangelio. Sunt etenim quam plura alia loca

que Dominus corporali presencia sua visitare et sanclificare

dignatus est. Quecumque enim loca dominus noster Ihesus Chris-

tus pedibus calcavit sancta et consecrata et pro preciosis reliquiis

a fidelibus habentur.

a. Écrit dubità, puis corrigé en dubitari.

b. S. Mathieu, XIV, 31.

c. Comparer la suite, jusqu'au mot Magdalena (ci-dessous, 1. 4), avec Phi-

lippus, pp. 32 et 167.

d. Le passage relatif à Corrozaim se trouve à peu près textuellement chez

Philippus, pp. 32 et 167.

e. La suite, jusqu'aux mots favum mellis (ci-dessous, 1. 16), figure aussi en

termes presque identiques chez Philippus, pp. 167 et 168.

f. S. Luc, XXIV, 42.

g. Comparer le passage relatif à Paneas, avec ce que dit, en termes ana

logues, Philippus, p. 169.

h. Sic.

i. S. Luc, XI, 27. Le passage relatif à la dite pierre se trouve aussi chez

Philippus, pp. 173-174.
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[XX. De locis sanetis et mirabilibus que sunt in terra Egipti

et in regione Philistinorum.]

Egiptus itaque ab Egipto rege, fratre Doaym, sic vocata est, que

olim propter eius opulenciam Sencia, id est bona copia, extilit

appellata, centum milibus villarum inclita. Hec undique a fluvio

Nilio sive Nilo cingilur, quam nubes noa obscurant, pluvie non

irrigant. Sed Nilus, unus de quatuor fluminibus Paradisi, qui in

Scriptura Gyon dicitur et a gentibus terre talis appellatur, eam

inundans fecundat. In Egipto est provincia Thebayca, a civitale

Thebea nominata, in qua beatus Mauricius mai-tir, cum legione

sua, principaliter principabatur, et ab illa Thebeni a dicuntur,

quorum festa habentur. Huic adiacet maxima solitudo, de quibus

legitur in vitis Patrum . In diversis itaque partibus Egipti, inve-

niuntur arche lapidée magne sicut turres, que graneria Joseph

appellantur, scilicet quia ipse Ioseph eas fecit fleri, causa repo-

nendi frumentum pro tempore necessitatis, ut palet in Genesi.

Cambyses igitur, rex Assiriorum, Egiplum superans Menphim

civitatem restauravit, quam novam Babiloniam nominavit. In

hac civitate Pharao habitavit, a quo fllii Israël in lulo et latere

opprimebantur. In ea postea Phyladisus », rex Egipti, vero Deo

templum edificavit ad similitudinem et quantitatem templi Deo c

quod est in Ierusalem. Hec igitur civitas nunc capud est Egipti,

ubi est maximum castrum quod [Cayrum] d appellatur Babilonie,

in quo moratur Soldanus cum maxima multitudine militum. Ad

hanc civitatem, timoré Herodis, qui querebat animam pueri, fugit

Joseph cum Ihesu et Maria maire eius, et ibi adhuc est parva

m. 36 b domus ubi beata Maria cum filio suo mo || rata fuit septem annis.

Super hanc vero cellam vel domum, est una pulcra ecclesia que

appellatur Sancta Maria cava e, ubi est magna devocio non

a. Sic.

b. L'auteur a probablement voulu désigner Ptolémée Philadelphie. La cons

truction, en Egypte, d'un temple semblable à celui de Jérusalem, pour des

Juifs réfugiés dans ce pays, est rapportée aussi par Marino Sanudo, Secrçta,

1. III, p. I, ch. 11, qui attribue l'autorisation de construire à Ptolémée Épi-

phane.

c. Sic.

d. A la place de Cayrum, que je rétablis par conjecture, il y a un blanc dans

le manuscrit.

e. Sur l'église de S. Maria cava et celle de S. Barbara, dont il va être ques

tion, voy. en particulier la relation de Nicolas de Martoni [lien. Or. lat., III,

567), et celle d'Antoine de Crémone dans la Zeitschr. d. deutschen Pal.

Vereins, t. XIII, pp. 161-165.
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solum a Ghristianis, vero eciam a multis Sarracenis ; ibi virgo

Maria honoratur. Prope vero hanc ecclesiam, est una alia ecclesia

ubi dicitur quiescere corpus sancte virginis et martiris Barbare.

Item iuxta Cayrum Babilonie, ad quatuor miliaria, est ■ una vinea

balsami, que fructum talem producit, causa adaquacionis aque

illius fontis qui miraculose apparuit in loco illo ubi beata Maria

deposuit filium suum. Narratur autem quod beata Maria, quando

ibat in Egiptum, requievit iuxta quandam villam adhuc ibidem

apparentem, que causa sitis habitatoribus illius peciit aqtam,

quam protinus ei renuerunt. Sed cum beata Maria a terra depo-

suisset filium suum, slatim ibi ad pedes pueri exivit aqua in

magna quantitate, que omnibus bibentibus est dulcissima, exceplis

habitatoribus in dicta villa, quibus est amarissima. De ista aqua

irrigatur vinea predicta, que antea nullum aut modicum fructum

produeebat. Ymmo dicitur a peregrinis quod dicta vinea fuerit

facta de spinis vel arboribus illis infructiferis super quas beata

Virgo posuitad desiccandum pannosfilii sui, quos lavitin predicta

aqua. Item dicunt quod boves qui hauriunt hanc aquam causa

adaquandi dictam vineam, a média die sabbati et usque ad diem

lune nequaquam operari volunt, etiam si stimularentur usque ad

mortem. Prope vero hune fontem, est arbor appellata palma *,

que virtute Christi datulos produxit et béate Marie se inclinavit «,

ex qua fructus collegit. Et ibi prope sunt balnea optima, que ex

virtute illius aque magnam effleaciam habent.

In terra Egipti, victor Alexander civitatem edificavit, quam ex

suo nomine Alexandriam nominavit. Hec vero civitas sita est in

litore maris, que quatuor dietis distat a Babilonia, et. x. a Ierusa-

lem, et .xv. a monte Sinay. In hacigitur civitate beatus ewange-

lista Marcus et beata Katherina et innumerabiles alii sancti et

sancte pro fide Christi martirizati sunt ; de quibus scribitur in mar-

tirologio. In terra etiam Egipti est civitas Dammiata. que olim

Altepoleos d, id est civitas solis, dicebatur, dislans ab Alexandria

per viam maris, c. quinquaginta miliaribus || et a Ierusalem diebus foi. 37 a

octo. Ex qua fuit Asenech, sponsa Joseph. Ab ista vero civitate

a. Ms. : et.

b. Ms. : pallana.

e. C'est-à-dire s'inclina devant la bienheureuse Marie. Philippus (pp. 71-

72) parle également de cet arbre, à peu près dans les mémos ternies. Je rap

pelle au surplus que cotte histoire figure dans les Évangiles apocryphes

[Psetido-Matlhaei Evangelium, cap. XX; éd. Const. Tischendorf, Evangelia

apocrypha, pp. 87-88).

d. Ou Alcepoleos.

Rsv. de l'Or, latin. T. IX. 25
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[usque ad civitatem] ° Philistinorum, est spacium .vi. dierum. Hec

autem civitas olim Gaza dicebatur, cuius portam Sampson média

nocte surgens tulit et eas b solus extra civitatem exportavit. la

libro Judicum continetur. Postea sequitur Jopen, alia civitas Phy-

listinorum, que nuiic Zapha appellatur, distans. xl. miliaria a Ieru-

salem et ducealis .lx. a Damiata. In qua decapitatus extilit bea-

tus Jacobus maior, et multa alia miranda ibi facla sunt, ut patet

in libris Judith, Regum, Machabeorum. Ab hac civitate usque

Ramam sunt octo miliaria, ubi audita est Rachel plorans filios

suos. Item prope est ecclesia Innocentum c, in cuius regione

multi, loco Ghristi, occisi sunt ut prophetatum fuit per Jeromiam d

et scribitur per Matheum ewangelistam, dicentem : Vox in Rama

audita est «, etc. De Rama vero eundo in Ierusalem, in via repe-

ritur locus ubi beatus Georius extitit decapitatus. Postea invenitur

castrum Emaus et postea Bethulia, de quibus supeiïus dictum

est. Deinde sequitur Acon, id est civitas mari[n]a f, que distat a

Jopen per viam maris .xl. miliaribus et .viij. infra terram a Naza

reth. Islius civitatis medietas sita est in terra promissionis. Hec

igitur civitas alio nomine appellatur Tholomida, sicut legitur in

libro Machabeorum. Prope s quam est mons Carmeli, super quem

montem est ecclesia sancte Margarethe de monte Carmeli dicta.

In hoc monte sancti Helyas et Elizeus multis temporibus habitave-

runt. Prope quem est ecclesia que vocatur Sanctus Helyas;

ibique ad torrentem Zizon Helyas oravit, et celum pluvia A et

dédit terra fructum suum.

[XXI. De peregrinacionibus et locis terre Syrie.]

In terra igitur Syrie (Siria a quodam rege sic appellata est)

multa miranda et digna recordacione a Deo et sanctis eius prepa-

rata ' sunt. Sub Syrie itaque provincia continetur tota terra pro-

o. Ces mots placés entre crochets manquent dans le manuscrit. Je les réta

blis par conjecture.

b. Sic.

c. Sic.

d. Sic.

e. S. Mathieu, II, 18.

f. Ma. : maria. La leçon marina (ou maritimà?), si elle est exacte, sem

blerait indiquer que l'auteur prétend faire venir Acon de aqua.

g. La suite, jusqu'à la fin du chapitre, se trouve en tormos analogies chez

Philippus, p. 77.

h. Sic, probablement pour pluviam.

i. Sic, peut-être pour jiatrata.
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missionis, cuius loca saucta superius narrata sunt. Item ia provin-

cia Syrie, est Tyrus civitas in corde maris sita, exomni fere parte

mari circumdata, que metropilis ° est universe provincie Syrie et

provincie Fenis b, distans ab Acon .xviij. miliaribus. In territorio

istius civitatis, in loco aliquantulum eminenti ad radicem mon-

lis Libani, est || fons super quem ex itinere fessus Dominus nos- roi. 37 1

ter dicitur quievisse, dum pertransiret fines Tyri et Sydonis, ut

superius dictum est. Hic c fons habet aquas lympidissimas copiose

scaturienles, universamque regionem irrigans; quem Salomon

Fontem ortorum, Puieum aquarum vivencium appellasse dicitur;

et est lapis iuxta muros super quem Dominus dicitur sedisse et

turbas docuisse, et ibi hoc d dictum fuisse : Beatus venter qui te

portavit «, etc., ut patet superius. Hanc civitatem dicitur fundasse

Tyrus, filius Japhet, nepos Noe, et ipsam suo nomine appellavit.

Nunc vero appellatur Suraqua vel Aqua Suriani. De hac vero

civitate scribitur in Ezechiele : Tu dixisti, perfecti decoris sum

et in corde sita f, et iterum : Quis cogitavit s hoc super Tirum

quondam coronaiam, cuius negociatores principes institores eius

incliti terre h. In hac régnavit Agenor, cuius fllius Fenix regioni

Fenicem nomen imposuit. Ex hac Dido regina originem habuit,

que Cartaginem condidit. Istius civitatis rex fuit Yram, qui

cedros de Libano Salomoni ministravit pro Templi construc-

cione. Huius servus Abdimus ' mire sublimitatis ingenii in enig-

matibus solvendis quem putant Marcholphum equipollenter res-